
4 2ª feira | 06/Fev/2017  - Edição nº 9880

Secretaria da Fazenda 

Agência de Fomento do Paraná - 
AFPR 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2017 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FOMENTO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o publicado no 
Diário Oficial do Estado do Paraná, RESOLVE CONVOCAR: 01 
(um) candidato aprovado no concurso público para o cargo de 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, em 
substituição a candidato desistente, abaixo relacionado, em 
cumprimento a ordem de classificação definida no Edital 
Concurso Público Nº 01/2013, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Paraná de 08 de fevereiro de 2013, A 
COMPARECER À GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PESSOAS DA FOMENTO DO PARANÁ, à Avenida Vicente 
Machado, 445, 3º andar , Curitiba-PR, no prazo máximo de 10 
(dez) dias úteis contados da data do recebimento da 
correspondência de convocação oficial, registrada com Aviso 
de Recebimento - AR, no horário das  8h30min às 12h00 e 
13h30min às 17h30min, A FIM DE TRATAR DE ASSUNTO 
RELACIONADO AO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO, 
cumprindo o disposto no item 4 do edital de regência: 
CARGO – ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Candidato desistente – Marcos Lubas 
Candidato convocado – Ricardo Ainati Humphreys 

Curitiba, 06 de fevereiro de 2017. 
JURACI BARBOSA SOBRINHO 

Diretor-Presidente 

 
 8588/2017

Secretaria da Segurança Pública 
e Administração Penitenciária 

Polícia Militar do Paraná - PMPR 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

EDITAL nº 2.629/2017-CRS 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA 
PESQUISA SOCIAL E DOCUMENTAL- PARCIAL DA PESQUISA DE 

CAMPO 
 

O RESPONDENTE PELA CHEFIA DO CRS, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º, da Portaria nº 1.301/DP-CRS, 
de 29 de agosto de 2016 e com base na informação contida no  Ofício nº 
011/2017/SC3, resolve: 
 

1. Retificar o Anexo Único do Edital nº 2.622/2017-CRS, Resultado 
Provisório da Pesquisa Social e Documental- Parcial da Pesquisa de Campo, 
diante de erro material na contraindicação do candidato Adriano Rodrigues 
Bezerra, RG 10.750.850-3, onde a Banca constatou que existe outro cidadão 
com o mesmo nome do candidato, o qual seria o autor do fato que gerou a 
contraindicação. 

2. Diante da indicação na Pesquisa Social e Documental- Parcial da 
Pesquisa de Campo, o candidato volta à condição de Suplente PM Ampla, 3ª 
RM. 

3. A condição dos demais candidatos constantes no Anexo Único do 
Edital nº 2.622/2017-CRS, não sofreu alterações. 

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo 
revogadas as disposições contrárias. 

Curitiba, PR, 02 de fevereiro de 2017. 
 

(assinado no original) 
Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior, 

Resp. pela Chefia do CRS. 
8728/2017

Universidade Estadual do Paraná 

EDITAL 010/2017-PROGESP/UNESPAR 
O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista os 
Editais nº 030/2016-CPPS de 26/08/2016, nº 040/2016 – CPPS de 
05/10/2016, nº 041/2016-CPSS de 10/10/2016 e o Protocolo nº 
14.378.465-7, no uso de suas atribuições resolvem, 

TORNAR PÚBLICO 
Art. 1º - A CONVOCAÇÃO do candidato aprovado no Processo
Seletivo Simplificado – PSS, conforme Editais de Abertura nº 030 de 
26/08/2016 –  CPPS e Edital de Resultado Final nº 040 de 05/10/2016 – 
CPPS Aditado e Retificado pelo Edital nº 041 de 10/10/2016, para a 
função de Professor por prazo determinado, sob Contrato de Regime 
Especial - CRES, para a seguinte vaga:
Campus: Paranaguá
Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação
Área/Subárea: Letras / Teoria da Literatura e Literaturas de língua 
portuguesa
Vagas: 01 (uma) RT – 20 horas
Candidatos: Dário Ferreira Sousa Neto RG nº 290773696
Requisito mínimo: Graduação em Letras e mestrado na área ou áreas 
afins.
Art 2º - O candidato deverá comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos da Unespar do campus de Paranaguá, na Rua Comendador 
Correia Júnior, 117, no horário das 14h00min às 16h00min, até o dia 13 
de fevereiro de 2017, munidos da competente documentação, original 
com fotocópias, relacionada neste Edital, maiores informações poderão 
ser obtidas através dos telefones: Divisão de Provimentos de Cargos e 
Contratos: (41) 3281-7417; Campus de Paranaguá (41)-3424-3844;

I. Cédula de Identidade do Estado do Paraná. 
II. Certidão de Nascimento/Casamento. 
III. CPF. 
IV. Título de Eleitor e o comprovante de quitação do serviço eleitoral. 
V. Carteira de Trabalho e Previdência Social (onde consta o nº da 

carteira, qualificação civil). 
VI. Número e data de cadastramento no PIS/PASEP, se já for 

cadastrado. 
VII. Carteira de Reservista para maiores de 18 anos do sexo 

masculino. 
VIII. Diploma de Graduação acompanhado do respectivo Histórico 

Escolar (requisito mínimo). 
IX. Diploma de Pós-Graduação – acompanhado do respectivo 

Histórico Escolar (conforme requisito mínimo da vaga). 
X. Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos, 

quando for o caso. 
XI. Número do RG dos dependentes (Cônjuge e/ou filhos) 
XII. Número de conta-corrente e agência do Banco do Brasil. 
XIII. Comprovante de endereço atual, 
XIV. Atestado de capacidade laborativa (às expensas do 

candidato) expedido por profissional credenciado junto ao Conselho de 
Medicina, que o considere apto para o exercício da função objeto da 
contratação. 
Parágrafo Primeiro – Para a celebração do contrato, além dos itens 
mencionados acima, o candidato, deverá preencher, na Divisão de 
Recursos Humanos, os seguintes formulários: 
I - Declaração de bens e rendimentos; 
II - Declaração de acúmulo de cargo, emprego, função (em caso de 
acúmulo, cópia do holerite) 
Art. 3º - O candidato convocado por este Edital, que não comparecer na 
Divisão de Recursos Humanos, munido da documentação mencionada e 
no prazo estabelecido no Art. 2º será considerado desistente da vaga. 
Neste caso, será convocado o candidato com classificação 
imediatamente posterior. 
Art. 4º - Os casos omissos a este Edital, serão resolvidos pela Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento - PROGESP e pela 
Reitoria da UNESPAR. 
Curitiba, 02 de fevereiro de 2017. 

Antonio Carlos Aleixo   Maria Perpétua Abib Antero 
Reitor   Pró-Reitora interina – PROGESP

8391/2017


